
diário oficial Nº 34.897   91Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

gráfica horizontal e vertical, serviços complementares e obras civis nas 
vias do Município.
VIGÊNCIA Início: 14/03/2022 Término: 14/03/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 773109

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 841/2022-DAF/CGP, DE 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/264418;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Eliana Ramos da Silva, matrícula nº 57203584/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a suprir a despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrente das atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas no municipio de Marabá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 31/03 à 22/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 773039

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº791/2022-DAF/cgp, de 09/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261579;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 20/03 à 03/04/2022, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trân-
sito, desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Adenor de Jesus Guedes 54186678/3
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº801/2022-DAF/cgp, de 09/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261565;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 20/03 à 03/04/2022, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trân-
sito, desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 804/2022-DAF/cgp, de 09/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261767;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 21/03 à 03/04/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio bem 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 807/2022-DAF/cgp, de 09/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261711;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 21/03 à 02/04/2022, a fim de 
realizar fluxo de veículos ações de fiscalização de trânsito, acompanhar os 
trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículo de carga na balança 
localizada no Km 0 da rodovia PA -155, bem como cumprir cronograma de 
ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2

Normando Queiroz Borges 57194381 /2
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 808/2022-DAF/cgp, de 09/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261772;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 21/03 à 03/04/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Ellen Monteiro Barros 57232978 /1

Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 811/2022-DAF/cgp, de 09/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/261771;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 21/03 à 03/04/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1

Denise de Souza Matos 57176007 /3
Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

Ely Moraes Anselmo 57227280 /1
Francisca Morais da Silva 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


